rito, eius heredita habebunt vineam vel dominio, & estimabuntur edificium domus vel tempus facti in vinea, & medietas estimatio- nis dabitur vxori vel eius heredi. ¶ Adidem lex facili ad finem ruris de las geniticias lib. 5. relata. vbi dicitur quod maritus potest alienare bona habita vel acquisita constante matrimonio, dummodo hoc non faciat in fraudem uxoris. Si quidem maritus omnia bona constante matrimonio acquisita consumit in edificiis & rebus maioribus, fatus videtur in fraudem fecisse. Præteritum si dixitis possellentem maioratus viufructuationem, nam viufructuarus non tenet nec horatur, quin que reficeret, in qua habet viufructum, secundum Bart. in l. Nefes- sum, col. 1. verf. quadam expensis fuit. fidei nego. ges- bus per leg. inter fructuationem & l. datus. & etiam in d. ibi narrat. col. 3. verf. appo. quia ad fructuationem & leg. quatuor. fidei datus inservit. Bald. in l. col. 1. verf. si- male videtur in viufructuario. C. de nego. gesbu. & in l. quotam. & qui maximus col. 1. verf. sexto quare. fidei publicanus. Bald. in l. cum C. de viufructu. & in au- thore exponit quae sit. C. de bono qua liberis. vbi dicunt quod viufructuarus non tenetur ad re- selectionem domus, si magnos exigat tempus, quod si fecerit, recuperabit à domino, ut ibi dicitur. Si quidem maritus facit turram vel magnum edificium in rebus maioribus, cum non tenetur ad tales sumptus, fatus videtur valuptuose & malitiose in fraudem uxoris fe- cisse.

II. ¶ Sicut antea dicas possellentem maioratus viufructuum vel lumen seudatario vel emphyteco, sine dominum ad tempus quod certius est. ut est textus nota. in l. quatuor. C. de donat. que fab mode. unde scripta fuit l. regn. 5. pariter tunc. 4. 1. 7. incipit sententia. facit glori. & Bartol. in l. Titia la. 5. Titia calamus. & quid l. de legat. donatur in leg. donationes. 5. spacio & ibi narrat. fidei de donat glori. in Lumen quo amicorum. 5. fundam in ver- fici. abebo de legat. 1. utroque casu videtur fraus fieri uxori & filii. & contra leges regni pre- legatas.

III. ¶ Ita & multo plura deduxi in medium in curia Taurinensis, quando de ista lege facienda tractabatur, reputans ipsam iniquam, iuri & rationi aduersantem, sed non potui tantum clamare quod esse exorditum. Ea autem die qua publicatio eras facienda, & leges com- municandae cum gloriose rege Fernando,

grati oculorum dolore tenus, non potui ad- esse, ut huius legi percussio contradicerem. spero tamen secundum illius nequitiam quod non dico subfister. Causa parec viam fraudu- costra uxorem & reliquos filios. Vnde non est disputandum de potestate facientis hanc legem, quia crimen est per sacrilegii disputare de potestate principis, vt l. C. de criminis sacrile- gii, sed de eius iniuriae agendum est. caret enim anima, ex quo ratione caret, vt l. cum pa- ter. & iustitiae de lego. 2.

IV. ¶ Et per hoc excluditur illud quod aliqui somniantes direbant, quod cum legitima filio- cum possit per principem ministrari, vt l. Raym. de testa. Sola in l. scimus. C. de nego. narrat. ut arbi- de heredi. & Fel. col. 4. collat. t. potuit ex per hanc modum prodesse filio maini cum aliquai is- cultura aliorum fratrum. & confidatatio belbifia- ma ad palliandam legis nequitiam in favorem primogenitorum ac toalem miseriari aliorum. nam per hunc modum etiam alimentis debitis de hinc natura privabuntur. Armanar iusta contra maiorarus, ut strictissime procedant, & quando evidenter constat de mente colli- meatis, vt appareat ex legibus regni de maiora- tu disponendobus, & nunc in favore maioratus & contra pietatem saevire volentibus in miseras alios filios & uxorem. Vnde ex nobis sere con- tra aliorum omnium sententiam, hanc suffi- quit legem, necno qua fererat ratione ductus in publico enim non potuit inconvenientia rollere, & adhuc talis & obiectiobibus sati- facere. manifest, donec misericordi Deus huic er- tori medelam adhibeat.

V. ¶ Castra sunt fortalia sicut de novo costrui non possunt sine licentia principis, lego 7. de los castells lib. ad dina. & nota. in l. 1. fidei superficie, narrat in l. ex hoc aret. col. 4. verf. contra hic oppo. fidei infor. & are. ita nec refici, vt hic dicitur, & tecum bald. in l. fidei propria la. 2. in fin. C. de supri. vbi videas bonam additionem. Canonizat in c. P. fidei de refi. fidei. de quo per felimon in c. cum om- nes de constructione.

VI. ¶ Intellige predicta nisi castellum fuerit regis, nisi illud sine regis licetia poterit reparari. aero. in l. 2. in fin. fidei de novi opere suu la. Iafra in leg. ex hoc aret. col. 3. verf. fidei extem. fidei castell. & are.

VII. ¶ Castros castella non tenetur dominum de no- nte aperire, etiam vero domino, vt l. iter & nro. fidei fidei communis prudenter. quod nota.

L E X XLVII. Leg 3, tt 1, 1. 65 Recap.

E L fijo, o fija casado & velado sea auido por e emancipado en todas las cosas para siempre.

¶ Filius nunc demum liberatur à partis po-

stante, quando uxorem velatum dixit.

¶ Idem disponit lex sequens. Sed quid si fuit

traducta sponsa sine relatione, cogita. Appro- bar & declarat. l. fidei de los pleitos que deuen valer, & no. Fidei legem. Ad idem l. 7. rito de las leuuras p-

- particulares eodem tempore.** Ita ut est tenendum hodie, quamquam plures leges ciuilis contra disponebant. *I. filii heret. C. de collatio. I. si vxores. 2. C. de censi inservi. infra ad Orfici. 3. iustitia de inservi. 4. itaque inservi. de patre postfiliis & de his qui sunt sive alieni iuri. cum multis aliis. vide infra leg. 54. cum sequentibus. & legem in primis duxit, est*

L E X X L V I I I .

Mandamos que de aqui adelante el fijo, o fija casandose & velando se ayao para si el vlofructo de todos sus bienes aduenticios, puesto que sea biuo su padre, el qual sea obligado a ge lo restituir, sia le quedar parte alguna del vlofructo dellos.

- I. **V**asfructus rerum filij per matrimoniū emancipati, efficitur suus. & si pater exinde vsum fructuum accepit, restetur restituere, & patrī bona praesentia & futura erunt obligata, ut l. in omniis & l. si quis prior, s. latens, C. de factuō nuptiis, itaque non solū in obligatione expresa, verum etiam in tacita veniunt bona praesentia & futura, ad hoc l. sic in paroxia, C. de priuī filii quod nota, pro l. fiducia, C. qui portores in pugna ha. & l. fin. C. que res pugna oblig. po.

II. **F**ruclius à parte perceperit ex bonis filii postquam vixit velatam duxit, tenetur filio restituere. Intellige si fuerint liquidati, argum. l.t. C. si secundū nuptiis, & ibi bald. facta autem liquidatione, fetenda est sententia certa expressa fructuum quantitate, ut d.l.s. & C. de fons quae sine certa quantitate prof. per cōsumū & l. in summa, S. si quis fortun. si de residu. Intellige cum agitur de fructibus præteritis, l. si quis nūfū, S. si quis iudex, s. de domino infelix. Bald. in l. cum propriū 3. nota. C. si quis alteri vel fib. ad idem l. 3. in fine, C. de iustitia dlp.

¶ An procedat libellus in quo petuntur fra-

ctus, qui ascendunt usque ad talern quantitatem, alter oon specificando, dic quod sic, testas cum glo. in d.l. cum propriū in verbis taxata, & ibi Cyrus, bald. & alij, nam ex qualitate fundi potest index considerare quantitatem fructuum, glo. in l. 3. C. de respon. rendi, & l. si quis ad. iudic.

¶ Fruclius percipiendo potest index condēnare hinc expressione certe quantitatū, quia est incerta. bald. in d.l. C. si secundū nuptiis nota. in l. cum iustitia col. 1. respon. quod sufficeret, C. de fructibus & l. in expensi. Iacob de molta in l. si quidque, S. cum stipulatio, s. de verbis obligat. Angelus in l. si matri. S. fin. s. folia. matris.

¶ In criminibus potest index ex suo officio super satisfactione damorum condemnare reum, etiam si non fuerit perituto. Innocent in c. cum opere de accusati, vbi videtur. Iacob de Aula. Bald. in Leo quidem col. 8. vers. item queritur an in crimen, C. de accusa & in Lexis pendente. C. vbi causa fiscalis, & in l. cum curia, C. de sententi. vide Felicianus in d. lexem operari per col. qui multa cumulant. Vide Bald. in l. qui crimen, faciat. vers. sc. iustim, C. qui accusat, non prof. vbi hoc limitatur.